Mikor irhat valaki nálunk minden tekintetben alapos hazai történetet, ha az időnként sikerült fölfedezések, *nyilrántartás hiányában*, minduntalan nyomtalannul elenyésznek?

Közöljük még eredetiben is, ifjabb történetbuvárok kedvéért, Kollár főnt idézett nyilatkozatát.

Exemplaria haec duo, de quibus hic ago, Kezae chronici, ad eum prorsus modum dissimilia sunt, ut praeter rerum primam seriem, reliquis argumentis fere omnibus, inter se mirum quantum discrepant. Caesareum sane certe multo copiosius est, et ad coronationem usque Ludovici I. deductum. Quibus rationibus facile induco animum ut credam, Eszterhazyanum exemplar genuinum omnino Simonis de Keza opus esse, cui quidem origines suas hocce exemplar Caesareum debeat, utpote ab ignoto adhuc mihi scriptore, qui tamen sub Carolo I. aetatem egerit, recensitum auctum et longius paulo productum, in scripto Kezae nomine, ejusdemque servato prologo, in lucem editum.

Porro autem exemplaris hujus caesarei simillimum fuit illud, ex quo typis inscriptum est chronicum, quod cruditis nostris Budense audit, Lucem id aspergit Buda A. C. 1473, opera Andreac Hessi regis Matthiae Corvini typographi. — At vero typographi hujus opera eo potissimum probari minime potest, quod prologum sive epistolam Simonis de Keza, qua is opus

sum regi Ladislao IV. dedicaverat resecuerit. Quam ob rem etiam majorem multo gratiam Hessus a nobis erat initarus, si prologum Kezae typis exscriptum edidisset; aut docuisset saltem, brevibus quisnam ille mortalium fuerit, qui Simonis Kezae chronicon sub rege Carolo recensuerit auxerit et ad suam usque aetatem produixerit. *Chronicon Kezae* sub Carolo I. auctum et *Budae* ut mode dixi vulgatum; continuo consequitur *Anonymi* chronicon etc. *Supplementa ad Petri Lamberti comment. lib. I. Vindobonae 1766. columnas 688.*